
COMUNE DI MENFI
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

COPIA

DETERMINAZIONE SINDACALE

N. 33   DEL 29-10-2018

OGGETTO: Nomina Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza
(RPCT),  Dott. Gabriele Pecoraro, quale Segretario titolare del Comune di Menfi.

L'anno  duemiladiciotto addì  ventinove del mese di ottobre, nella Casa
Comunale, nella sua stanza,

Copia di Determinazione Sindacale n. 33 del 29-10-2018



COMUNE DI MENFI
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DEL SINDACO

N. 33   DEL  19-10-2018

OGGETTO: Nomina Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza
(RPCT),  Dott. Gabriele Pecoraro, quale Segretario titolare del Comune di
Menfi.

INIZIATIVA DELLA PROPOSTA SETTORE/ASSESSORATO/UFFICIO PROPONENTE
SINDACO

Premesso che il presente procedimento è stato avviato in data odierna a iniziativa d'ufficio, il
responsabile del procedimento è il dipendente Puccio Accursio.

Richiamati:
i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità, trasparenza dell'azione•

amministrativa di cui all'articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi;
l'articolo 50 comma 10 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 e smi (TUEL) che•

conferisce al Sindaco il potere di nominare i responsabili degli uffici e dei servizi e di assegnare gli
incarichi dirigenziali;
il comma 7, dell'articolo 1, della legge 6 novembre 2012 numero 190 il quale stabilisce che•

l'Organo di indirizzo politico individua, di norma tra i dirigenti di ruolo in servizio, il Responsabile
della prevenzione della corruzione e della trasparenza, finalizzate ad assicurare funzioni e poteri
idonei per lo svolgimento dell'incarico con piena autonomia ed effettività;

Dato atto che detta respponsabilità, negli Enti Locali, ai sensi del sopracitato art. 1, comma 7 della
legge 6 Novembre 2012 n. 190,  è attribuita, di norma, al Segretario comunale o nel dirigente
apicale, salva diversa e motivata determinazione;

Ritenuto, mediante il presente atto, di revocare le precedenti determinazioni sindacali: n. 4 del
25/03/2013 di nomina del Responsabile della prevenzione della corruzione e n. 18 del 30/05/2013
di nomina del Responsabile per la trasparenza;

Vista la propria Determinazione n. 25 del 20/8/2018, con la quale è stato nominato il Dott. Gabriele
Pecoraro, quale Segretario titolare del Comune di Menfi;

Ritenuto:
individuare il Responsabile unico della prevenzione della corruzione e della trasparenza nella•

persona del Segretario titolare del Comune di Menfi, Dott. Gabriele Pecoraro, in possesso di

Copia di Determinazione Sindacale n. 33 del 29-10-2018



adeguata conoscenza dell’organizzazione e del funzionamento dell’amministrazione;
conferire, al Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza le funzioni•

previste dalla Legge, incaricandolo in  modo specifico di quanto previsto dall'art. 1, comma 10
lettera a) della legge 6 Novembre 2012 n. 190 e cioè di provvedere alla verifica dell'efficace
attuazione del Piano e della sua idoneità, nonché di proporre la modifica dello stesso quando
intervengono mutamenti nell'organizzazione o nell'attività dell’amministrazione;
conferire, altresì, al responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza le•

funzioni previste dalla Legge, incaricandolo in  modo specifico di quanto previsto dall'art. 43,
commi 1,4 e 5 del D.lgs. n. 33/2013 e cioè:
    - controllare l'adempimento da parte dell'Amministrazione degli obblighi di pubblicazione
previsti dalla normativa vigente, assicurando la completezza, la chiarezza e l'aggiornamento delle
informazioni pubblicate, nonché di segnalare agli Organi e agli Enti competenti in casi di mancato o
ritardato adempimento degli obblighi di pubblicazione;
  - controllare e assicurare la regolare attuazione dell'accesso civico sulla base di quanto stabilito
dal D. lgs. n. 33/2013;
segnalare, in relazione alla loro gravità, all'Ufficio per i procedimenti disciplinari i casi di–

inadempimento o di adempimento parziale degli obblighi in materia di pubblicazione previsti dalla
normativa vigente ai fini dell'eventuale attivazione del procedimento disciplinare. Il Responsabile
segnala, altresì, gli inadempimenti agli Organi ed Enti competenti ai fini dell'attivazione delle altre
forme di responsabilità;

Dato atto che, con deliberazione della G.C. n. 17 del 02/02/2018, esecutiva ai sensi di legge, è stato
adottato il P.T.P.C.T.  2018/2020;

Visto gli artt. 48, comma 2;  art. 50, comma 10;  art. 97, comma 4 lett.d) del D.lgs. 267/2000
TUEL;

Visto il vigente Statuto e Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

Per le motivazioni sopra esplicitate,

P R O P O N E

1) Individuare il Responsabile unico della prevenzione della corruzione e della trasparenza nella
persona del Segretario titolare del Comune di Menfi, Dott. Gabriele Pecoraro, in possesso di
adeguata conoscenza dell’organizzazione e del funzionamento dell’amministrazione;

Nominare il Segretario comunale, Dott. Gabriele Pecoraro, quale Responsabile della2)
prevenzione della corruzione, della trasparenza, per l'esercizio delle funzioni e dei compiti elencati
in narrativa, dalla data odierna e sino alla scadenza del mandato amministrativo;

3)Conferire:
al Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza le funzioni previste dalla•

Legge, incaricandolo in  modo specifico di quanto previsto dall'art. 1, comma 10 lettera a) della
legge 6 Novembre 2012 n. 190 e cioè di provvedere alla verifica dell'efficace attuazione del Piano e
della sua idoneità, nonché di proporre la modifica dello stesso quando intervengono mutamenti
nell'organizzazione o nell'attività dell’amministrazione;
altresì, al responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza le funzioni•

previste dalla Legge, incaricandolo in  modo specifico di quanto previsto dall'art. 43, commi 1,4 e 5
del D.lgs. n. 33/2013 e cioè:
    - controllare l'adempimento da parte dell'Amministrazione degli obblighi di pubblicazione
previsti dalla normativa vigente, assicurando la completezza, la chiarezza e l'aggiornamento delle
informazioni pubblicate, nonché di segnalare agli Organi e agli Enti competenti in casi di mancato o
ritardato adempimento degli obblighi di pubblicazione;
  - controllare e assicurare la regolare attuazione dell'accesso civico sulla base di quanto stabilito
dal D. lgs.33/2013;

Copia di Determinazione Sindacale n. 33 del 29-10-2018



 - segnalare, in relazione alla loro gravità, all'Ufficio per i procedimenti disciplinari i casi di
inadempimento o di adempimento parziale degli obblighi in materia di pubblicazione previsti dalla
normativa vigente ai fini dell'eventuale attivazione del procedimento disciplinare. Il Responsabile
segnala, altresì, gli inadempimenti agli Organi ed Enti competenti ai fini dell'attivazione delle altre
forme di responsabilità;

Notificare il presente provvedimento:4)
all'interessato Segretario comunale, Dott. Gabriele Pecoraro, nato a Alessandria della Rocca il•

15/05/1958;
alla Prefettura, U.T.G.  di Agrigento;•
all'Autorità Nazionale Anticorruzione - ANAC a mezzo e-mail presso la casella:•

anticorruzione@anticorruzione.it e secondo le modalità indicate presso il sito istituzionale
dell'Autorità;

5) Prendere atto che il presente provvedimento non comporta l’assunzione di impegno di spesa per
l’Ente;
6) Disporre:
l'affissione del presente provvedimento all'Albo pretorio on-line del Comune di Menfi, per•

pubblica conoscenza e per il termine di 15 giorni;
la pubblicazione, in forma integrale, del presente provvedimento all’albo on line e nel sito del•

Comune di Menfi “Amministrazione trasparente “sezione provvedimenti" - sottosezione personale
provvedendo ad aggiornare tutte le sottosezioni a cura del responsabile del procedimento.

Il Responsabile del procedimento
Puccio Accursio

IL SINDACO

Vista la proposta di determinazione, del tenore che precede;

Viste le leggi ivi richiamate;

Considerato che gli elementi istruttori e valutativi inseriti nella proposta permettono di accettarla in
toto;

Ritenuto pertanto di dovere adottare l'atto nello schema predisposto senza alcuna variazione;

Vista la L.R. 48/91;

Visto l'art. 13 della L.R. 7/92;

Vista la L.R. 30/2000 e succ. mod.. e int.;

Visto l’art. 17 bis del vigente Statuto comunale,

DETERMINA

di accogliere ed approvare, la superiore proposta, e per l'effetto:

1) Individuare il Responsabile unico della prevenzione della corruzione e della trasparenza nella
persona del Segretario titolare del Comune di Menfi, Dott. Gabriele Pecoraro, in possesso di
adeguata conoscenza dell’organizzazione e del funzionamento dell’amministrazione;

2) Nominare il Segretario comunale, Dott. Gabriele Pecoraro, quale Responsabile della prevenzione
della corruzione, della trasparenza, per l'esercizio delle funzioni e dei compiti elencati in narrativa,
dalla data odierna e sino alla scadenza del mandato amministrativo;

3)Conferire:

Copia di Determinazione Sindacale n. 33 del 29-10-2018

mailto:anticorruzione@anticorruzione.it


al Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza le funzioni previste dalla•
Legge, incaricandolo in  modo specifico di quanto previsto dall'art. 1, comma 10 lettera a) della
legge 6 Novembre 2012 n. 190 e cioè di provvedere alla verifica dell'efficace attuazione del Piano e
della sua idoneità, nonché di proporre la modifica dello stesso quando intervengono mutamenti
nell'organizzazione o nell'attività dell’amministrazione;
altresì, al responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza le funzioni•

previste dalla Legge, incaricandolo in  modo specifico di quanto previsto dall'art. 43, commi 1,4 e 5
del D.lgs. n. 33/2013 e cioè:
    - controllare l'adempimento da parte dell'Amministrazione degli obblighi di pubblicazione
previsti dalla normativa vigente, assicurando la completezza, la chiarezza e l'aggiornamento delle
informazioni pubblicate, nonché di segnalare agli Organi e agli Enti competenti in casi di mancato o
ritardato adempimento degli obblighi di pubblicazione;
  - controllare e assicurare la regolare attuazione dell'accesso civico sulla base di quanto stabilito
dal D. lgs.33/2013;
 - segnalare, in relazione alla loro gravità, all'Ufficio per i procedimenti disciplinari i casi di
inadempimento o di adempimento parziale degli obblighi in amteria di pubblicazione previsti dalla
normativa vigente ai fini dell'eventuale attivazione del procedimento disciplinare. Il Responsabile
segnala, altresì, gli inadempimenti agli Organi ed Enti competenti ai fini dell'attivazione delle altre
forme di responsabilità;

4) Notificare il presente provvedimento:
all'interessato Segretario comunale, Dott. Gabriele Pecoraro, nato a Alessandria della Rocca il•

15/05/1958;
alla Prefettura, U.T.G.  di Agrigento;•
all'Autorità Nazionale Anticorruzione - ANAC a mezzo e-mail presso la casella:•

anticorruzione@anticorruzione.it e secondo le modalità indicate presso il sito istituzionale
dell'Autorità;

5) Prendere atto che il presente provvedimento non comporta l’assunzione di impegno di spesa per
l’Ente;

6) Disporre:
l'affissione del presente provvedimento all'Albo pretorio on-line del Comune di Menfi, per•

pubblica conoscenza e per il termine di 15 giorni;
la pubblicazione, in forma integrale, del presente provvedimento all’albo on line e nel sito del•

Comune di Menfi “Amministrazione trasparente “sezione provvedimenti" - sottosezione personale
provvedendo ad aggiornare tutte le sottosezioni a cura del responsabile del procedimento.

Menfi, lì ____________
IL SINDACO

Arch. Mauceri Marilena

Copia di Determinazione Sindacale n. 33 del 29-10-2018

mailto:anticorruzione@anticorruzione.it


Parere del Responsabile in merito alla REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole

[]  N.B.: Provvedimento ritenuto senza riflessi contabili

Menfi, lì Il Capo Settore/Sostituto
F.to Dott. MONTELIONE LEONARDO

Parere del Responsabile in merito alla REGOLARITA' CONTABILE attestante la Copertura
Finanziaria

Impegno n° ____________

Si esprime parere 
[] favorevole
[] non dovuto (in quanto la proposta non comporta impegno di spesa o diminuzione d’entrata)
[] contrario per i seguenti motivi

Menfi, lì Il Responsabile Servizi Finanziari/Sostituto
F.to Dott. MONTELIONE LEONARDO

Copia di Determinazione Sindacale n. 33 del 29-10-2018



ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito
ufficiale di questo Comune dal  29-10-2018 al   13-11-2018  ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi.
Si attesta altresì, che l’estratto/oggetto della presente determinazione è stata pubblicato nel sito internet di
questo comune con decorrenza dal 29-10-2018 entro 7 giorni dall’emanazione, art. 6 L.R. 11/2015.

Menfi, lì _________________ Il responsabile della pubblicazione all'albo on-line
Interrante Saverio

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, giusta attestazione del responsabile della pubblicazione
all'albo on-line

CERTIFICA

che la presente determinazione è stata pubblicata in copia all’Albo Pretorio on line dal 29-10-2018 al•
13-11-2018 per rimanervi per quindici giorni consecutivi;
che durante la pubblicazione non sono state prodotte opposizioni o reclami.•
certifico altresì, io sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, su conforme attestazione del•

responsabile della pubblicazione all'albo on-line, che l’estratto/oggetto della presente determinazione è
stato pubblicato nel sito internet di questo comune con decorrenza dal 29-10-2018 entro 7 giorni
dall’emanazione, art. 6 L.R. 11/2015.

Il SEGRETARIO COMUNALE
Menfi, lì  ________________  Pecoraro Gabriele

 

Copia conforme all’originale (Art. 18 del D.P.R. 445/2000)

Composto di fogli n° ______

Menfi, lì _____________
IL SEGRETARIO GENERALE
( ____________________________)

 

Copia di Determinazione Sindacale n. 33 del 29-10-2018


